(1) Sive *Baptizetur*, ut supra notavimus.

(*) Ita cum plurimis mss. edicet *passim*. Al. intentionem baptizandi.

ad salutem . Hæc ibi . Per hoc enim quod dicit *ly in forma ecclesie* , & *ly a quocumque* insinuat propositum . Formam siquidem ecclesie plures simul baptizantes servare non possunt (ut ostensum fuit per dicta circa *primam* conclusionem) & ideo , secundum concilium baptizare simul non possunt . Rursus . Cum intentum ipsius Concilii (ut patet per *ly a quocumque*) sit , extensissime loqui de ministris , idest assignare omnes , qui possunt sacramentum baptismi conferre , sicut propter hanc suam intentionem assequendam dixit *ly a quocumque* , idest sive clerico , sive non clerico , sive masculino , sive femina , sive baptizato , sive non baptizato , sive hæretico , sive schismatico , sive catholico , sive bono , sive malo , &c. ita propter eandem rationem adjunxisset *ly a quibuscumque* , si baptismum per plures simul conferri posse vidisset . Ex ista ergo taciturnitate sua intentioni illi suæ universalissimæ conjuncta denotavit intentum . Ac si apertius dixerit . Ideo baptizatos non appono in numero plurali : quia plures simul unum baptizare non possunt . *Secundo* vides : quomodo &c.

ARTICULUS VII. 382

Utrum in Baptismo requiratur aliquis qui baptizatum levet de sacro fonte .

Inf. art. 8. ad 1.

AD septimum sic proceditur . Videtur quod in baptismo non requiratur aliquis qui baptizatum de sacro fonte levet . Baptismus enim noster per baptismum Christi consecratur , & ei conformatur . Sed Christus baptizatus non est ab aliquo de fonte susceptus ; sed , sicut dicitur Matth 111. 16. *baptizatus Jesus confestim ascendit de aqua* . Ergo videtur quod nec in aliorum baptismo requiratur aliquis qui baptizatum de sacro fonte suscipiat .

2. Præterea . Baptismus est spiritualis generatio , ut dictum est (art. 3. hu. quæst.) Sed in carnali generatione non requiritur nisi principium activum , quod est pater , & principium passivum , quod est mater . Igitur cum in baptismo locum patris obtineat ille qui baptizat , locum autem matris ipsa aqua baptismi , ut Augustinus dicit in quodam sermone Epiphaniæ (1. Dom. infr. octav.) videtur quod non requiratur aliquis alius qui baptizatum de sacro fonte levet .

3. Præterea . In sacramentis Ecclesie nihil

derisorium fieri debet . Sed hoc derisorium videtur quod adulti baptizati , qui seipfos sustentare possunt , & de sacro fonte exire , ab alio suscipiantur . Ergo videtur quod non requiratur aliquis , præcipue in baptismo adultorum , qui baptizatum de sacro fonte levet .

Sed contra est quod Dionysius dicit 11. cap. eccl. Hier. (ante med.) quod *sacerdotes assumentes baptizatum , tradunt eum ad educationem susceptori , & duci* .

Respondeo dicendum , quod spiritualis regeneratio , quæ fit per baptismum , assimilatur quodammodo generationi carnali : unde dicitur I. Petri 11. 2. *Sicut modo genti infantes , rationabiles , sine dolo , lac concupiscite* . In generatione autem carnali parvulus nuper natus indiget nutrice , & pædagogo . Unde & in spirituali generatione baptismi requiritur aliquis qui fungatur vice nutricis , & pædagogi , informando , & instruendo eum , quasi novitium in fide , de his quæ pertinent ad fidem , & vitam christianam , ad quod prælati Ecclesie vacare non possunt circa communem curam populi occupati : parvulienim & novitii indigent speciali cura præter communem : & ideo requiritur quod aliquis suscipiat baptizatum de sacro fonte , quasi in suam instructionem , & tutelam .

Et hoc est quod Dionysius dicit ult. cap. eccl. Hierarch. (versus fin.) *Divinis nostris ducibus* , idest Apostolis , *ad mentem venit , & visum est suscipere infantes secundum istum sanctum modum , quod naturales pueri parentes traderent puerum cuidam docto in divinis pædagogo , & reliquum sub ipso puer ageret , sicut sub divino patre , & salvationis sancte susceptore* .

Ad primum ergo dicendum , quod Christus non est baptizatus , ut ipse regeneraretur sed ut alios regeneraret : & ideo post baptismum non indiguit pædagogo , tamquam parvulus .

Ad secundum dicendum , quod in generatione carnali non requiritur ex necessitate nisi pater , & mater ; sed ad facilem partum & educationem pueri convenientem requiritur obstetrix , & nutrix , & pædagogus : quorum vicem implet in baptismo ille qui puerum de sacro fonte levet . Unde non est de necessitate sacramenti ; sed unus solus potest in aqua baptizare , necessitate imminente .

Ad tertium dicendum , quod baptizatus non suscipitur a patrino de sacro fonte propter imbecillitatem corporalem , sed propter imbecillitatem spiritualem , ut dictum est (in corp. art.)

APPENDIX.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse infirmatum a scripturis, Papa, & conciliis, quod requiritur aliquis, qui baptizatum de sacro fonte levet. A scripturis quidem per hoc, quod dicitur Matt. vigesimo octavo. *Docete omnes gentes, baptizantes eos, &c. docentes eos servare omnia, quaecumque mandavi vobis.* Ecce: quod, postquam aliquos baptizaverint, tenentur docere eosdem mandata Dei, quæ solvent, contra hæreticos, aliquosque alios solum baptismum, absque observatione omnium mandatorum Christi, ad salutem sufficere contententes. Ex eo enim, quod baptizantes non facile possunt per seipsos exequi hoc, intelligimus, quod Christus in illo præcepto ad Apostolos intendebat, quod ipsi per alios etiam possent exequi illud de doctrina erga jam baptizatos. Hi vero, per quos illud executioni mandare intendunt sacerdotes erga a se baptizatos, vocantur patrini: & hi sunt, qui baptizatum de sacro fonte levent. Ac si ergo ibi ad sacerdotes aperte dixisset Christus: *Docete gentes* (hic est prævius catechismus) antequam baptizetis eas, & postea easdem baptizatas instruite adhuc eas, sive per vos, sive per paternos, de doctrina Christiana, cui servandæ per baptismum se obligaverunt. A Papa item Leone idipsum in principio dictum infirmatur in quodam suo decreto sic. *Non plures ad suscipiendum de baptismo infantem accedant, quam unus, sive vir, sive mulier. In confirmatione quoque idipsum faciant. Hæc ibi, & recitantur De consecr. dist. quarta. Item ab Higinio Papa. In catechismo, & in baptismo, & in confirmatione unus patrinus fieri potest, si necessitas cogit, non est tamen consuetudo Romana, sed ut semper singuli suscipiant.* Hæc ille: & recitantur de consecr. dist. ead. A Concilio Trident. etiam sess. 24. de reform. matrim. cap. secundo. „ Sancta synodus statuit, ut „ unus tantum sive vir, sive mulier (juxta „ sacrorum canonum instituta) vel ad „ summum unus, & una baptizatum de „ ptismo suscipiant. *Et infra.* Parochus, antequam ad baptismum conferendum accedat; diligenter ab iis, ad quos spectabit, sciscitetur, quem, vel quos elegerint, ut baptizatum de sacro fonte suscipiant, &c. Quod, si alii ultra designatos, baptizatum

„ tetigerint, cognationem spiritualem nullæ „ pacto contrahant. *Hæc ibi. Item a Concilio Moguntinensi.* In baptismo, vel in „ chrismate non potest alium suscipere in „ filium ipse, qui non est baptizatus, vel „ confirmatus. *Hæc illud: & recitantur in De consecr. dist. 4. Item a Concilio Antiodorensi.* Non licet Abbati, vel monacho „ de baptismo suscipere filios, nec comman- „ tres habere. „ Hæc illud: quæ recitantur in De consecr. dist. ead. *Secundo* vides: quomodo &c.

ARTICULUS VIII. 383

Utrum ille qui aliquem levat de sacro fonte, teneatur ad ejus instructionem.

Inf. quest. lxxi. art. 1. ad 3. & IV. dist. vi. quest. 11. art. 2. quest. 3. cor. & ad 3.

AD Octavum sic proceditur. Videtur quod, ille qui suscipit aliquem de sacro fonte, non obligetur ad ejus instructionem. Quia nullus potest instruere nisi instructus. Sed etiam quidam non instructi, sed simplices admittuntur levare aliquem de sacro fonte. Ergo ille qui suscipit baptizatum, non obligatur ad ejus instructionem.

2. Præterea. Filius magis potest a patre instrui quam ab alio extraneo: nam filius habet a patre esse, & nutrimentum, & disciplinam, ut Philosophus dicit in VIII. Ethic. (cap. xii. cir. med.) Si ergo ille qui suscipit baptizatum, teneretur eum instruere, magis esset conveniens quod pater carnalis filium suum de fonte susciperet, quam aliquis alius; quod tamen videtur esse prohibitum, ut habetur in Decret. xxx. quest. 1. (cap. *Pervenit*, & cap. *Dictum est*.)

3. Præterea. Plures magis possunt instruere quam unus solus. Si ergo ille qui suscipit aliquem baptizatum, teneretur eum instruere, magis deberent plures suscipere quam unus solus: cujus contrarium habetur ex decreto Leonis Papæ (quod hab. cap. ci. de consecr. dist. iv.) *Non plures, inquit, ad suscipiendum de baptismo infantem, quam unus, accedant, sive vir, sive mulier.*

Sed contra est quod Augustinus dicit in quodam sermone paschali (vii. in Dom. in albis

albis (1) *Vos ante omnia tam viros, quam mulieres, qui filios in baptisate susceperitis, moneto, ut vos cognoscatis fidei iussores apud Deum extitisse pro illis quos visi estis de sacro fonte suscipere.*

Respondeo dicendum, quod unusquisque obligatur ad exequendum officium quod accepit. Dicitur est autem (art. præc.) quod ille qui suscipit aliquem de sacro fonte, assumit sibi officium pædagogici: & ideo obligatur ad habendam curam de ipso, si necessitas immineret, sicut eo tempore, & loco in quo baptizati inter infideles nutriuntur.

Sed ubi nutriuntur inter catholicos Christianos, satis possunt ab hac cura excusari, præsumendo quod a suis parentibus diligenter instruantur. Si tamen quocumque modo sentirent contrarium, tenerentur secundum suum modum salutis spiritualium filiorum curam impendere.

Ad primum ergo dicendum, quod ubi immineret periculum, oporteret esse aliquem doctorem in divinis, sicut Dionysius dicit (cap. vii. eccles. Hierar. vers. si.) qui baptizatum de sacro fonte susciperet: sed ubi hoc periculum non imminet, propter hoc quod pueri nutriuntur inter catholicos, admittuntur quicumque ad hoc officium: quia ea que pertinent ad christianam vitam, & fidem, publice omnibus nota sunt. Attamen ille qui non est baptizatus, non potest suscipere baptizatum, ut est declaratum in Concilio Moguntino: (2) licet non baptizatus possit baptizare: quia persona baptizantis est de necessitate sacramenti, non autem persona suscipientis, sicut dictum est (art. præc. ad 2.)

Ad secundum dicendum, quod sicut est alia generatio spiritualis a carnali; ita etiam debet esse alia disciplina, secundum illud Hebr. xii. 9. *Patres quidem carnis nostræ habuimus eruditores, & reuerabamur eos: non multo magis obtemperabimus Patri spirituum, & vivemus?* Et ideo alius debet esse pater spiritualis a patre carnali, nisi necessitas contrarium exigat. (3)

Ad tertium dicendum, quod confusio esset disciplinæ, nisi esset unus principalis instructor: & ideo in baptismo unus debet esse principalis susceptor; alii tamen possunt admitti quasi coadjutores.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse ininuatum a scripturis, & August. quod susceptor baptizati de sacro fonte obligatur ad ejus instructionem. A D. Aug. quidem, ut est in *arg. cont.* Ut vero melius a te intelligatur sensus inclusus in *ly fidei iussores pro illis*, audi frequentia ex eodem. Subinfert enim Beatus August. mox dicens. „ Ideoque semper eos admonete, ut castitatem custodiant, iustitiam „ diligant, charitatem teneant, ante omnia „ symbolum, & orationem dominicam & „ vos ipsi tenete, & illis, quos accepistis „ de sacro fonte, ostendite. „ Hæc ille, ut recitantur in De consecr. distinct. 4. c. *vos ante omnia*. Hinc, quia suscipiens, scilicet paterius est fidei iussor pro filio spirituali talis, qualem depinxit B. Aug. & etiam scriptura sacra (ut nunc dicitur) factum est, ut ecclesia statuerit,

(1) Refertur in Decretis de consecrat. distinct. 4. cap. *Vos ante omnia* ut ex sermone Dominicæ 1. post Pascha qui sic incipit, *Hodierna dies*; & similiter Ivo refert. 7. parte Decreti cap. 134. ac 11. parte cap. 17. Sed in illo sermone qui potius incipit, *Hodierno die*, nihil tale habetur: Notari autem ex alio ibidem præcedente debuit, qui sic incipit *Pascha Christi*, & septimus est pro Dominica illa, sed 173. de tempore: Similia etiam in serm. 215. de tempore, sive serm. 1. Dominicæ 10. post octavas Trinitatis qui *de christiano nomine* inferibitur.

(2) Ex quo refertur in Decretis de consecr. distinct. 4. cap. *In baptismo* quod est 109. non 101. sicut prius.

(3) Hoc ergo est, quod capite Porrovis decernitur: *Ubi cum quidam viri & mulieres in Sabbato Paschali præ magno populorum incurfu nescientes proprios filios suscepissent ex lavacro sacro, sic Deus dedit Papa; Mafsi ex hac re (inquit) inquisi-*

vimus priorum Patrum nostrorum dicta. Invenimus autem in Archivis hujus Apostolicæ Sedis jam talia contigisse in Ecclesia Isaurie, Ephætorum, Hierosolymæ aliarumque civitatum: Episcopis etiam eorum civitatum ab hac Apostolica Sede scire volentibus utrum viri ac mulieres redirent ad proprium solum, beate memorie sanctissimi Patres Julius, Innocentius, & Celestinus cum Episcoporum plurimorum & Sacerdotum consensu (vel conventu) in Ecclesia Apostolorum Principis prohibentes talia præscripserunt & confirmaverunt ut nullo modo se in conjugio reciperent viri ac mulieres qui quacumque ratione susceperint natos proprios, ne suadente diabolo tale vitium inolefcat: Sed cap. Dicitur est Ex Concilio Cabilonensi 2. cap. 31. Dignum duximus ut si qua mulier filiam suam deſidia aut fraude aliqua coram Episcopo renuerit ad confirmandum propter fallaciam suam aut propter fraudem quando vivet, agat penitentiam; & viro tamen suo non speretur, &c.

rit, quod non baptizatus, idest qui non est vere fidelis, non suscipiat in filium aliquem in baptismo, seu non sit patrinus. Vide *a. 7. ap. Concilium Moguntinense*. Cum enim infidelis, sive sit hæreticus, sive judæus, sive paganus, non teneat symbolum fidei, 2. 2. *q. 5. a. 3.* quod tamen ante omnia tenentur patrini tempore opportuno docere filios suos spirituales: quomodo poterit infidelis ipse esse talis sivejssor? A scripruris autem innuatur per hoc, quod tanquam ad patrilios dicitur *Matth. 28. docentes eos servare omnia, quaecumque mandavi vobis*. Hoc est. A sacerdotibus baptizatos, quos in filios tunc eos de baptismo levantes suscepistis, docete doctrinam Christianam. De quo plenius vide eundem locum *Mat. expositum a. 7. ap.* Ex his omnibus patet esse verissimum illud *Concilii Trid. sess. 7. de baptismo, can. 7.* „ Si „ quis dixerit; baptizatos per baptismum ipsum „ solius tantum fidei debitores fieri: non autem „ universæ legis Christi servandæ, anathema „ sit. „ Hæc ibi. Ideo enim patrini ad filios instruendos de prædictis adstricti sunt, quia filii sic per baptismum ad prædicta servanda obligati fuerunt: ita, ut ista sit demonstratio ab effectu ad causam. *Secundo* vides: quomodo &c.